

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Phone –(202) 244-0183
Fax : (202) 244-2771/7830
E-mail bdootwash@bdembassyusa.org
Website : www.bdembassyusa.org



EMBASSY OF THE
PEOPLE'S REPUBLIC OF BANGLADESH
3510 International Drive, NW
Washington, D.C 20008

Press Release

24 August 2012

7-day Solo painting exhibition of Shumona Haque inaugurated at Bangladesh Embassy

Bangladesh Ambassador to the USA Mr. Akramul Qader today (24 August 2012) inaugurated the 7-day solo painting exhibition named “Moner Ronge Nibir Khela”-playing colors at the Bangabandhu Auditorium of the Embassy. Popular singer Shumona Hauque known as ‘Jingel Kanya’ also a noted artist who displayed her 34 painting works in the exhibition. A reception was also organized by the Ambassador on this occasion.

Shumona’s first painting exhibition was held in Tokyo, Japan in 2002.

Welcoming noted artist Shumona Haque Ambassador Akramul Qader, in his remarks, thanked distinguished Bangladeshi painter Ms. Haque for coming all the way from Bangladesh aimed at showcasing her artworks to our friends in the USA. Ambassador Qader said, Bangladeshi art has evolved drawing its components from traditional heritage such as archeological relics, folk mythology as well as by internationalizing trend of modern mainstream artworks of the east and the west. He also said Bangladesh’s modern art movement began from what we call the Bengal Renaissance in the pioneering artworks of shilpacharya Zainal Abedin, Anwarul Haque, Qamrul Hassan, Shafiuddin Ahmed, Khwaja Shafiq Ahmed, Shahabuddin and Rashid Chowdhury.

Creative medium such as painting transcends geographic boundary and helps bringing together peoples from different culture, Ambassador Qader observed.

This has been part of Bangladesh embassy’s efforts to reach out to the US national by showcasing Bangladesh culture and cuisine. This is the 5th Solo Painting exhibition and 2nd by a female artist organized in this Embassy. Dr. Alyssa Ayres, Deputy Assistant Secretary, Bureau of South and Central Asian Affairs and many Bangladeshi expatriates were present on the occasion.

The exhibition will remain open till August 30th at the Bangabandhu Auditorium from 11.00 am to 5.00 p.m.



প্রেস বিজ্ঞপ্তি

আগস্ট ২৪, ২০১২

বাংলাদেশ দূতাবাসে ৭ দিনব্যাপী সুমনা হকের একক চিত্রপ্রদর্শনীর উদ্বোধন

যুক্তরাষ্ট্রে নিযুক্ত বাংলাদেশের রাষ্ট্রদূত জনাব আকরামুল কাদের চিত্রশিল্পী সুমনা হকের একক চিত্রকর্ম 'মনের রঙে নিবিড় খেলা' পেনসিলিং কালার নামে ৭ দিন ব্যাপী দূতাবাসের বঙ্গবন্ধু মিলনায়তনে এক চিত্রপ্রদর্শনীর উদ্বোধন করেন। জনপ্রিয় কণ্ঠশিল্পী সুমনা হক একজন সুকণ্ঠা হিসেবেও পরিচিতি লাভ করেছেন। সুমনা 'জিপ্সেল কন্যা' হিসেবেও পরিচিত। বিশিষ্ট চিত্রশিল্পী সুমনা হককে স্বাগত জানিয়ে রাষ্ট্রদূত আকরামুল কাদের বলেন, তাঁর চিত্রকর্ম আমাদের আমেরিকান বন্ধুদের কাছে প্রদর্শন করার জন্য বাংলাদেশ থেকে এসেছেন। বাংলাদেশের চিত্রকর্ম বিবর্তিত হয়েছে ঐতিহাসিক উত্তরাধিকার সূত্রে যেমন ঃ প্রত্নতাত্ত্বিক স্মৃতিচিহ্ন, লোকজ ও পৌরাণিক কাহিনী এবং আন্তর্জাতিক আধুনিক চিত্রকর্মের অবলম্বনে যা পূর্ব এবং পশ্চিমে সম্প্রসারিত। তিনি আরও বলেন, বাংলাদেশের আধুনিক চিত্রকর্মের আন্দোলন শুরু হয়েছিল শিল্পাচার্য জয়নুল আবেদিন, আনোয়ারমল হক, কামরমল হাসান, শফিউদ্দিন আহমদ, খাজা শফিক আহমদ, শাহাবুদ্দিন এবং রশিদ চৌধুরী বাস্তবধর্মী চিত্রকর্মের মাধ্যমে। নতুন প্রজন্মের চিত্রশিল্পীগণ অতীত ধারাবাহিকতায় তাদের চিত্রকর্মের নতুন ধারণা বিষয়বস্তুর বৈচিত্র্য ও সৃজনশীলতার সন্নিবেশ ঘটচ্ছেন। রাষ্ট্রদূত আকরামুল কাদের আরও বলেন, চিত্রকর্মের মতো সৃজনশীল মাধ্যম ভৌগলিক সীমানা ছাপিয়ে বিভিন্ন সংস্কৃতি ও জনগণের মধ্যে সেতুবন্ধন রচনা করতে পারে।

বাংলাদেশী সংস্কৃতিকে মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের নাগরিকদের নিকট পৌঁছিয়ে দেয়ার প্রয়াসের অংশ হিসেবে বাংলাদেশ দূতাবাস এ প্রদর্শনীটির আয়োজন করে। উক্ত অনুষ্ঠানে ডঃ এলিসা আয়ারস, ডেপুটি এ্যাসিস্ট্যান্ট সেক্রেটারী, ব্যুরো অব সাউথ এন্ড সেন্ট্রাল এশিয়া বিষয়ক এবং প্রবাসী বাংলাদেশীরা উপস্থিত ছিলেন।

এ উপলবে রাষ্ট্রদূত আকরামুল কাদের এক সমর্থনার আয়োজন করেন।

বাংলাদেশ দূতাবাস এ পর্যন্ত ৫টি একক চিত্র প্রদর্শনীর আয়োজন করেছে, তার মধ্যে সুমনা হকের প্রদর্শনীটি মহিলাদের মধ্যে দ্বিতীয়। তার ৩৪ টি চিত্রকর্ম দূতাবাসে প্রদর্শিত হচ্ছে।

উক্ত চিত্রপ্রদর্শনীটি আজ থেকে ৩০ শে আগস্ট সকাল ১১.০০ টা থেকে বিকাল ৫.০০ টা পর্যন্ত দর্শনার্থীদের সুবিধার্থে খোলা থাকবে।